
 
 
 

Città di Pineto 
“Comune Operatore di Pace” 

(Provincia di Teramo) 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 25 
 

 ORDINANZA SINDACALE 
N. 15 DEL 08-05-2020 

 

Oggetto:  Emergenza epidemiologica da COVID-19. Apertura al pubblico dei Cimiteri di 
Pineto e Mutignano. Gestione delle attività cimiteriali. Integrazione ordinanza 
n. 13 del 05/05/2020. 

 
L'anno  duemilaventi addì  otto del mese di maggio, 
  

il SINDACO  
 
VISTI 
 Il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, convertito con Legge 5 marzo 
2020, n. 13; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante 
“Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 125 del 4 marzo 2020 che ha istituito l’Unità di 
Crisi regionale per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 l’Ordinanza n. 2 del 8 marzo 2020 del Presidente della Regione Abruzzo recante “Misure 
per il contrasto e il contenimento sul territorio regionale del diffondersi del virus COVID-
19. Ordinanza ai sensi dell'art.32, comma 3, della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica”; 



Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.5 del 08-05-2020 COMUNE DI PINETO 
 

Pag. 2 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n° 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n° 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

 l’Ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020 recante “Ulteriori misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 l’Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Interno del 22 marzo 
2020 recante “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale”; 

 l’Ordinanza n. 11 del 23 marzo 2020 del Sindaco del Comune di Pineto recante “Misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19. Chiusura al pubblico dei Cimiteri di Pineto e Mutignano”; 

 il D.L. 25 marzo 2020 n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

 l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 655 del 25 marzo 2020 
recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa 
al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 

 l’Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 28 marzo 2020 recante “Ulteriori misure urgenti di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2020 recante “Disposizioni 
attuative del D.L. 25 marzo 2020 n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

 la Circolare della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della 
Sanità prot. n. 0011285 del 1 aprile 2020 recante “Indicazioni emergenziali connesse ad 
epidemia COVID-19 riguardanti il settore funebre, cimiteriale e di cremazione”. 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2020 recante “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 l’Ordinanza n. 12 del 8 aprile 2020 del Sindaco del Comune di Pineto recante “Misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19. Chiusura al pubblico dei Cimiteri di Pineto e Mutignano. Gestione delle attività 
cimiteriali”; 



Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.5 del 08-05-2020 COMUNE DI PINETO 
 

Pag. 3 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020 recante 
“Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti 
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020 recante 
“Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti 
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”; 

 l’Ordinanza n. 50 del 30 aprile 2020 del Presidente della Regione Abruzzo recante 
“Emergenza COVID-19. Disposizioni in materia di toelettatura animali da compagnia, 
attività all’aria aperta, pesca amatoriale, allenamento e addestramento cani e cavalli, 
svolgimento in forma amatoriale di attività forestali, asporto per attività di ristorazione 
con servizio drive, seconde case, spostamenti e cimiteri”. 

 l’Ordinanza n. 13 del 5 maggio 2020 del Sindaco del Comune di Pineto recante 
“Emergenza epidemiologica da COVID-19. Apertura al pubblico dei Cimiteri di Pineto e 
Mutignano. Gestione delle attività cimiteriali”; 

CONSIDERATO che 
 con l’ordinanza n. 50 del 30 aprile 2020 il Presidente della Regione Abruzzo ha 

disposto che i sindaci, con proprie ordinanze, sono autorizzati a disciplinare le 
aperture dei cimiteri nel rispetto delle disposizioni in materia di distanziamento 
sociale; 

 la sopra citata ordinanza produce i suoi effetti fino al 17 maggio 2020; 
 l’ordinanza n. 12 del 8 aprile 2020 il Sindaco del Comune di Pineto ha disposto la 

chiusura dei cimiteri di Pineto e Mutignano e disciplinato le attività svolte al loro 
interno; 

 venuto meno l’obbligo di chiusura al pubblico e riattivate le attività delle imprese 
operanti nel settore edile, con l’ordinanza n. 13/2020 il Sindaco ha disposto nuove 
regole che consentano l’accesso alle strutture cimiteriali nel rispetto della tutela della 
salute degli utenti e degli operatori che materialmente gestiscono le strutture stesse; 

 tra le limitazioni la più significativa è rappresentata dall’apertura delle strutture al 
pubblico nei soli orari dalle 09:00 alle 13:00; 

 l’apertura limitata alla sola mattina era stata valutata sufficiente a poter restituire 
l’accessibilità al pubblico tutelandone la salute e l’incolumità. 

CONSTATATO che 
 oltre alle numerose richieste di ampliamento delle fasce orarie di apertura al 

pubblico che giungono dalla comunità, la mancata frequentazione di tali luoghi di 
culto per un periodo lungo ha determinato una elevata presenza e concentrazione di 
utenze all’interno delle strutture tali da mettere in crisi quanto predisposto per 
evitare una eventuale diffusioni infezioni; 

 da parte dell’amministrazione comunale è stato operato un riesame del contesto 
dettato con l’ordinanza n. 13/2020, decidendo in modo rapido di estendere l’orario 
di apertura delle strutture cimiteriali di Pineto e Mutignano anche nella fascia 
pomeridiana dalle ore 15:00 alle ore 18:00. 

VISTO il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 e ss.mm.ii. 
VISTO l’articolo 50 comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
VISTA la L.R. 10 agosto 2012 n. 41. 

 



Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.5 del 08-05-2020 COMUNE DI PINETO 
 

Pag. 4 

O R D I N A 
1. il punto n. 1 dell’ordinanza n. 13 del 5 maggio 2020 viene riformulato nel seguente 

modo:  
 

la riapertura al pubblico dei cimiteri comunali di Pineto e Mutignano osservando i 
seguenti orari: 

 dalle ore 09:00 alle ore 13:00 
 dalle ore 15:00 alle ore 18:00 

al di fuori degli orari sopra indicati, le strutture cimiteriali dovranno essere chiuse al 
pubblico. 

 
 
 IL SINDACO 
 Verrocchio Robert 
 
 


